

BARBARA BOGDAŃSKA

ur. 1938; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Lublin, II wojna światowa, Antoni Furgała, Władysław Cholewa, konspiracja, Pużak, delegatura rządu londyńskiego, Riazan, ulica Uniwersytecka, PSL, ZSL, proces zbrodniarzy na Majdanku, film "Szubienica", projekt Lublin 1944-1945 – trudny fragment historii

Władysław Cholewa i konspiracja

Ojciec opowiadał jak wyglądała konspiracja - nie był zdekonspirowany, dlatego że jedyną osobą, z którą się kontaktował, i która mu wydawała jakiegokolwiek polecenia, a on z kolei przekazywał tej osobie wyroki, które wydawano, był Władysław Cholewa, czyli wojewoda lubelski z delegatury rządu. Jak ojciec wyjechał do Urzędowa i nie objął tego stanowiska, które miał ostatnio starosty krasnostawskiego, to panowie zostali wywiezieni, właśnie wojewoda i Pużak, adwokat Pużak, który miał taką specjalną funkcję w delegaturze rządu londyńskiego, zostali wywiezieni do Riazania. W [19]49 roku pamiętam ich jak powrócili z Riazania, i odwiedzili nas, jeszcze wtedy mieszkaliśmy na [ulicy]Uniwersyteckiej. Konspiracja była taka, że nikt poza Władysławem Cholewą nie wiedział co mój ojciec robił, a wojewoda nie zdradził ojca. Słabo pamiętam [Władysława Cholewę], taki był dość krępy, postawny człowiek średniego wzrostu. Ojciec wspomina go nadzwyczajnie, to był wielki patriota. Tablica pamiątkowa jest na sądzie wojewódzkim, składane są wieńce. Natomiast represje ojca były spowodowane jego związkami z PSL-em, to była właśnie działalność polityczna, tak była traktowana. Powstał komunistyczny związek – ZSL. Oficjalnie [ojciec] dopiero po upadku komuny [przestał się ukrywać], po [19]89 roku. Ojciec zaraz po wojnie wrócił do pracy w sądzie, mianowano go wiceprokuratorem w sądzie apelacyjnym. Jest na Majdanku film pod tytułem „Szubienica”, gdzie ojciec oskarża tych zbrodniarzy hitlerowskich z Majdanka, tam właśnie siedzi, widać go cały czas na filmie, który jest w archiwum na Majdanku.

Data i miejsce nagrania	2013-10-10, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Justyna Lasota
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"